
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1350

15/08/2018





ATO 291 - REMANEJAMENTO DE LOJA Página 6

ATO 293 - NOMEIA GRANDE PORTA BANDEIRA ADJUNTO Página 8

ATO 290 - DIA DO MAÇOM Página 5

COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA Página 10

PROCESSOS Páginas 11 a 20

ATO 292 - SUBSTITUI GRANDE MESTRE DE BANQUETES Página 7

ATO 294 - NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE EVENTOS Página 9

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018





ATO Nº 290-2016/2019                                                    08 DE AGOSTO DE 2018
DIA DO MAÇOM

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica,

CONSIDERANDO que no dia 20 de agosto é comemorado o “Dia do Maçom”;

CONSIDERANDO que a Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo 
dedicará sua Sessão do próximo dia 20 de agosto, às 20:00h
no Plenário “Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira”, 
para homenagear os Maçons;

CONSIDERANDO convite do Presidente da Assembleia Legislativa, Deputado 
Estadual Cauê Macris, e do Irmão e Deputado Estadual Aldo 
Demarchi, convoco a todos para que prestigiem este evento;

CONSIDERANDO finalmente que o comparecimento de todos será muito 
importante para abrilhantar a Sessão,

RESOLVE

Art. 1º - As Lojas, poderão, neste dia (20 de agosto), suspender os seus trabalhos 
para comparecimento ao evento;

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, aos 08 (oito) dias do mês de agosto de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-Mestre

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴  

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



ATO Nº 291-2016/2019                                  14 DE AGOSTO DE 2018
REMANEJAMENTO DE LOJA

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,

Tendo em vista a necessidade da adequação da Loja e atendendo a solicitação 

do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional,

RESOLVE        

Art. 1º - Remanejar a Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ conforme abaixo:

Paragem de Ouro Fino Nº 542 - Or∴ de Ribeirão Pires
Do 11º Distrito da 9ª Região Maçônica
Para o 9º Distrito da 9ª Região Maçônica

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de agosto de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                             Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



ATO Nº 292-2016/2019                                          14 DE AGOSTO DE 2018

SUBSTITUI GRANDE MESTRE DE BANQUETES

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ João Carlos Salatiel (L. 85) do cargo de Grande 

Mestre de Banquetes;

Art. 2º - Agradecer ao Resp∴ Ir∴ João Carlos Salatiel (L. 85) pelos relevantes 

serviços prestados;

Art. 3º - Remanejar o Resp∴ Ir∴ Gentil Donizete Mendonça (L. 173) do cargo de 

Grande Secretário de Eventos para o cargo de Grande Mestre de 

Banquetes;

Art. 4º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de agosto de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                            Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



ATO Nº 293-2016/2019                                          14 DE AGOSTO DE 2018

NOMEIA GRANDE PORTA BANDEIRA ADJUNTO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o Resp∴ Ir∴ João Carlos Salatiel (L. 85) para o cargo de 

Grande Porta Bandeira Adjunto;

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de agosto de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                            Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



ATO Nº 294-2016/2019                                          14 DE AGOSTO DE 2018

NOMEIA GRANDE SECRETÁRIO DE EVENTOS

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Eugenio Carlos de Oliveira (L. 108) para o cargo 

de Grande Secretário de Eventos;

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de agosto de 2018 E∴ V∴

                                                          

                                                                                                                 RONALDO FERNANDES
                                                                            Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



COMUNICADO DA GRANDE SECRETARIA

ERRATAS

Boletim Informativo Nº 1348 de 30/06/2018 – página 23
Onde se lê: Nomear o Resp∴ Ir∴ Enzio Manzione Senatore (L. 328)

Leia-se: Nomear o Resp∴ Ir∴ Enzo Manzione Senatore (L. 328)

Boletim Informativo Nº 1349 de 31/07/2018 - página 15
Onde se lê: ARLS Marcos Leal Nº 561 – São Paulo

Leia-se: ARLS Sagrada Romã Nº 561 – São Paulo

Boletim Informativo Nº 1349 de 31/07/2018 – página 36
Onde se lê: A.R.L.S. Perseverança e Trabalho Nº 56

                   Iniciação Publicação de Proposta

                   Profano: Fernando Rodrigues de Amorim 4 anos

Leia-se:       A.R.L.S. Perseverança e Trabalho Nº 56

                   Iniciação Publicação de Proposta

                   Profano: Fernando Rodrigues de Amorim 37 anos

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



30 - ARLS FILHOS DE OSIRIS
São José do Rio Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CÉSAR NEI BLANCO FERNANDES - 60 anos
CPF:049.649.458-98
FILIAÇÃO:Cesário Fernandes de Toros

Neide Blanco Fernandes

FAUSTO HUMBERTO BORTULUZI - 44 anos
CPF:070.489.858-60
FILIAÇÃO:Desiderio Bortuluzi

Maria Aparecida Guarnieri Bortuluzi

45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO
Santos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO MARIA DOMINGOS DE LIMA - 55 anos
CPF:054.527.318-81
FILIAÇÃO:Francisco Domingos de Lima

Maria Das Dores de Lima

51 - ARLS JUSTIÇA E CARIDADE
Monte Aprazível
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
APARECIDO FRANCISCO FONTES - 50 anos
CPF:046.406.528-36
FILIAÇÃO:Francisco Lazaro Fontes

Lourdes Trivellatto Fontes

53 - ARLS MARECHAL DEODORO DA FONSECA
São Paulo
QUITE PLACET
PAULO JOSÉ FONSECA - 51338
WAGNER ARISTIDES CRUZ - 59231

77 - ARLS IMPERATRIZ
São Paulo
ELIMINAÇÃO
EDUARDO BORGES NETO - 67863

93 - ARLS RUY BARBOSA
Franco da Rocha
QUITE PLACET
ROBSON LUIS FOGAÇA - 67322

114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CLAUDIO JACINTO BUENO PEREIRA - 36 anos
CPF:217.977.988-71

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



FILIAÇÃO:Brasilino Bueno Pereira
Maria Aparecida Jacinto Bueno Pereira

121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO
Campinas
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ASLAN KILDARE LICERAS PANICACI - 34 anos
CPF:300.593.738-06
FILIAÇÃO:Nelson Panicaci

Rosa Mary Grupioni Liceras

138 - ARLS VALE DA LUZ
Porto Ferreira
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
AIRTON JOSÉ ROSSI

141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS ALBERTO MAIRES - 66185
CPF:912.905.548-20
FILIAÇÃO:João Maires

Alzira Forte Maires
Obs.: Ex Obreiro - 750 - Arls Luz de São João

152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO
Cosmópolis
ELIMINAÇÃO
REGINALDO EDNEY AFFONSO - 41587

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCIO JOSE DE CAMPOS - 44 anos
CPF:171.491.768-10
FILIAÇÃO:José Carlos de Campos

Albertina Armbruster de Campos

164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO
São José do Rio Preto
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
NORIAN MARRANGHELLO - 53335
CPF:264.174.560-72
FILIAÇÃO:Italo Marranghello

Nadyr Marranghello
Obs.: Ex Obreiro - 159 - Arls Estrela do Oriente

174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DANIEL MARIANO DA SILVA - 51 anos
CPF:100.624.888-99

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



FILIAÇÃO:Sebastião Mariano da Siva
Esterânia Esteves da Silva

205 - ARLS NOVOS OBREIROS
São Paulo
QUITE PLACET
EDUARDO BIANCHI ZAMATARO - 61472

220 - ARLS RENASCER IBÉRICO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEONARDO MENEGUETTI BARBOSA - 32 anos
CPF:339.403.408-55
FILIAÇÃO:José Donizete Barbosa

Marilda Meneguetti Barbosa

223 - ARLS FILHOS DA LUZ
Santa Cruz Das Palmeiras
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSE BENTO DE GODOY NETO - 40 anos
CPF:265.958.218-18
FILIAÇÃO:Benedito Moacir de Godoy

Divina Francisca da Silva Godoy

239 - ARLS NOVE DE ABRIL CUBATÃO
Cubatão
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSE CARLOS PEREIRA - 66910
CPF:050.584.388-95
FILIAÇÃO:Antonio Biapino Pereira

Imene Guimarães Pereira
Obs.: Ex Obreiro - 239 - Arls Nove de Abril Cubatão

245 - ARLS COLUNAS DE PIEDADE
Piedade
CERTIFICADO DE GRAU
MARCELO MENDONÇA BUENO DE CAMARGO - 66358

272 - ARLS AGIS GARCIA TERRIBAS
Morro Agudo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ARNALDO ANTONIO PIRES FERREIRA - 41709
CPF:047.388.678-22
FILIAÇÃO:José de Ribamar Pires Ferreira

Maria Helena Machado P. Ferreira
Obs.: Ex Obreiro - 272 - Arls Agis Garcia Terribas

301 - ARLS UNIÃO FRATERNAL
Votorantim
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



HELTHON FABRÍCIO TUNES ROCHA - 33 anos
CPF:312.605.068-94
FILIAÇÃO:José Raimundo da Silveira

Jacira Rocha da Silveira

VINICIUS ALVES CAETANO - 46 anos
CPF:185.425.088-40
FILIAÇÃO:Joaquim Caetano

Regina Maria Alves Caetano

344 - ARLS JUSTIÇA E TRABALHO
Registro
QUITE PLACET
JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS JUSTINO - 53422

452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE
São Bernardo do Campo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDRE CAPITANIO - 49 anos
CPF:124.695.238-69
FILIAÇÃO:Geraldo Capitanio

Maria Valdivia Lotto Capitanio

469 - ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SERGIO PALACIO - 56 anos
CPF:005.042.068-26
FILIAÇÃO:Pedro Palacio

Luiza Wruck Palacio

506 - ARLS 10 DE ABRIL DE JUQUIÁ
Juquiá
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDREW JENSEN - 29 anos
CPF:318.897.068-41
FILIAÇÃO:Milton Fischer da Silva

Vera Lúcia Jensen

523 - ARLS MADEIRA DA ARCA
Taboão da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MANOEL CARDOSO FILHO - 42 anos
CPF:755.349.405-49
FILIAÇÃO:Manoel Cardoso Teixeira

Eurides Alves

543 - ARLS AMOR E LUZ
Sertãozinho
INICIAÇÃO - Processo Cancelado

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



ALEXANDRE LUIZ NUNES

552 - ARLS ABOLIÇÃO
Tatui
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
ROBERTO KASAKEVICIUS ACQUISTO

555 - ARLS OBREIROS DA FRATERNIDADE
Bauru
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO MASSANOBU MIZUKAMI - 41 anos
CPF:213.124.898-98
FILIAÇÃO:Antonio Mizukami

Toyoko Yura Mizukami

588 - ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DAVISON BARROS DA SILVA - 32 anos
CPF:356.832.478-45
FILIAÇÃO:Osmar Justo da Silva

Iaracildes Barros da Silva

595 - ARLS SÃO JOÃO DE JERUSALÉM
Osasco
DUPLA FILIAÇÃO
ANTONIO BENEDITO DOS PASSOS - 18419

602 - ARLS BERNARDO DE CLARAVAL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MICHEL FERINI NAMORA - 31 anos
CPF:362.478.308-40
FILIAÇÃO:Michel Namora Filho

Marlene de Lourdes Ferini Namora

LUIZ CARLOS COELHO AMBERG - 60 anos
CPF:302.412.279-68
FILIAÇÃO:Fausto Augusto Ribeiro

Maria de Lourdes Coelho Ribeiro

QUITE PLACET
MAURO SÉRGIO VIEIRA MACHADO - 65822
RENATO AUGUSTO ALMEIDA ALEXANDRE - 60521

627 - ARLS 11 DE AGOSTO
Tatuí
QUITE PLACET
MARCOS D AVILA DE CAMPOS - 64957

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ELENILSON NUNES PEREIRA - 47288
CPF:088.533.088-93
FILIAÇÃO:Nilton Pereira

Elenice Nunes Pereira
Obs.: Ex Obreiro - 628 - Arls Meditação E Fé

642 - ARLS CAVALEIROS DA ESPERANÇA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS EIJI OKADA - 39 anos
CPF:276.094.818-82
FILIAÇÃO:Makoto Okada

Maria Beatriz Venturi Okada

650 - ARLS DISCÍPULOS DE SÃO JOÃO
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
MAURÍCIO BACCI JÚNIOR - 67955
CPF:071.384.258-05
FILIAÇÃO:Maurício Bacci

Heloísa de La Corte Bacci
Obs.: Ex Obreiro - 275 - Arls Amizade Fraternal

669 - ARLS VERDADEIROS IRMÃOS
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO ROBERTO BANHARA - 42 anos
CPF:161.402.538-02
FILIAÇÃO:Jesus Banhara

Maria Helena Lopes Banhara

ANDRE LUIS GUARIZO - 43 anos
CPF:140.280.278-10
FILIAÇÃO:Antonio Guarizo

Aparecida Guarizo

694 - ARLS ZOHAR
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GUSTAVO PEDRO DE OLIVEIRA HOERBE - 41 anos
CPF:901.689.250-87
FILIAÇÃO:Danilo Pedro Hoerbe

Marlene Barros de Oliveira

712 - ARLS CARIDADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Processo Cancelado

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



VINICIUS MELO CARVALHO DOS SANTOS

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO JOSÉ MASSAFERRO - 43 anos
CPF:164.558.698-77
FILIAÇÃO:Antonio Massaferro Neto

Marlene José Massaferro

715 - ARLS SEARA FRATERNA
São Paulo
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
FERNANDO DA SILVA LACERDA

722 - ARLS REGENERAÇÃO
Vinhedo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUCAS FAGUNDES PARIZANI - 24 anos
CPF:440.813.998-08
FILIAÇÃO:Marcelo Abilio Parizani

Rita de Cássia Fagundes Parizani

729 - ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM
Sorocaba
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
GERSON MOREIRA - 54322
CPF:021.272.368-58
FILIAÇÃO:Narcides Moreira

Olivia Antunes Moreira
Obs.: Ex Obreiro - 729 - Arls Discípulos de Adonhiram

733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY
Jundiaí
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
HERMES ALEX DO VALLE

734 - ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
MARCOS ANTONIO GONÇALVES - 61911

741 - ARLS RUDYARD KIPLING
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO CERIGATTO BISOF - 48 anos
CPF:133.289.358-94
FILIAÇÃO:Francisco Vechi Bisof

Midaliria Cerigatto Bisof

750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO
São Bernardo do Campo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



ELIMINAÇÃO
ERIC RODRIGUES ARROYO - 70919

QUITE PLACET
FILIPE CORAGEM NOGUEIRA - 65117

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II
São Paulo
REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii
MARCIO ANDRADE - 62923
CPF:089.611.838-00
FILIAÇÃO:Zenaldo Andrade

Maria Das Merces Gomes Andrade

798 - ARLS ELINIER KOKOL
Nova Odessa
CERTIFICADO DE GRAU
FABIANO CIA LORENÇATTO - 70636

812 - ARLS STUDERE ET LABORARE
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
MILTON ANTONIO SIQUEIRA - 60931
CPF:897.847.668-68
FILIAÇÃO:Francisco F. de Siqueira

Antonio M. de Jesus
Obs.: Ex Obreiro - 812 - Arls Studere Et Laborare

MAX THOMAZ DE SIQUEIRA - 59324
CPF:226.193.668-01
FILIAÇÃO:Milton Antonio Siqueira

Katia Maria Thomaz
Obs.: Ex Obreiro - 782 - Arls Agnus Dei

826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO
São Paulo
QUITE PLACET
EDUARDO PINTO DE QUEIROZ FILHO - 40962

841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM
General Salgado
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JULIO CESAR PASSARINE - 39 anos
CPF:269.869.278-27
FILIAÇÃO:Ademar Passarine

Edite Maria de Souza Passarine

ROGÉRIO DIAS DE OLIVEIRA - 47 anos
CPF:144.304.158-03
FILIAÇÃO:Manoel José de Oliveira

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



Alzira Dias de Oliveira

LEANDRO JOSÉ MARIANO MARQUES - 34 anos
CPF:305.399.218-31
FILIAÇÃO:Reginaldo Marques

Devaldete Mariano Marques

ALESSANDRO SILNEI GRESPI FOGAÇA - 39 anos
CPF:221.333.738-10
FILIAÇÃO:Augusto Grespi

Cleusa Roeda Fogaça Grespi

RAFAEL LONGO GIOLO - 37 anos
CPF:280.397.368-54
FILIAÇÃO:Dorival Giolo

Sonia Maria Longo Giolo

RAFAEL MURILO DA CUNHA - 34 anos
CPF:330.954.468-02
FILIAÇÃO:Pedro Luis Pereira da Cunha

Clelia Maria Raymundo da Cunha

QUITE PLACET
MILTON RENDA JUNIOR - 69115

844 - ARLS ARCA SAGRADA
Campinas
CERTIFICADO DE GRAU
FRANCISCO RODRIGO MARTINS - 71013

QUITE PLACET
LUCIANO EDUARDO AGOSTIN PERES - 69415
CRISTIANO CAPELLANI QUARESMA - 69409

845 - ARLS LUX SCIENTIAE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICHARD WILLIAM BASTOS MENEGHETTI - 31 anos
CPF:346.001.528-40
FILIAÇÃO:José Sinésio Meneghetti

Ana Lúcia Sanches Bastos

847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS
Ourinhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
VITOR ANTONIO VAZ MANFRIN - 25 anos
CPF:418.223.968-75
FILIAÇÃO:Luciano Manfrim

Reni Regina Bachiega Manfrin

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018



854 - ARLS ROMÃ
Santos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
SANDRO ROBERTO DE OLIVEIRA - 51211
CPF:159.005.228-57
FILIAÇÃO:José Severino de Oliveira

Severina  F. de Oliveira
Obs.: Ex Obreiro - 613 - Arls Cidade de São Vicente Ii

857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SAMUEL CURY - 27 anos
CPF:227.670.838-75
FILIAÇÃO:Samir Cury

Rosângela D Eugênio Cury

868 - ARLS ELOY CHAVES
Itupeva
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEANDRO AUGUSTO ROSA - 68978
CPF:284.741.568-82
FILIAÇÃO:Nelson Batista da Rosa

Gemina Oliveira Rosa
Obs.: Ex Obreiro - 733 - Arls Barão de Jundiahy

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1350 DE 15/08/2018









Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


